Nella cronaca *Laudemos*, Bruno è dottore di fama, di *natio* teutonica, originario della città di Colonia. Uomo di stirpe non oscura e già canonico e *scholarum magister* di teologia a Reims, all'epoca del miracolo era *magister* proprio all'università di Parigi<sup>11</sup>. Atterrito e compunto dal miracolo a cui aveva assistito, si interrogò sul da farsi rivolgendosi ad alcuni suoi compagni che con lui ne erano stati testimoni.

Ea tempestate erat ibi magister Bruno, doctor famosus natione Theutonicus de civitate Colonia, non obscuris parentibus natus, ecclesiae Remensis canonicus et ibidem scholarum magister in theologia. Qui, suprascriptis vocibus salubriter territus atque compunctus, allocutus est quosdam socios ibi presentes infra-scriptis vel similibus verbis: Eia carissimi, quid faciemus? (Wilmart 1926: 119).

Nell'*Ortus et decursus ordinis cartusiensis*, Bruno, originario della città di Colonia in Germania, è uomo venerabile di nobile stirpe, eccellente teologo e canonista straordinario. Avendo assistito al miracolo, comprese che la sentenza della condanna e i clamori parigini non erano stati dati da Dio per la salvezza del condannato, bensì per lui e per chi come lui ne era stato testimone, affinché cambiassero stato e vita.

Quantam autem reformationem statuum et vitarum fecerit in universali Ecclesia sententia illa dampnationis parisiensis, apparebit infra. Vir enim venerabilis, Bruno nomine, oriundus de Colonia sancta Teutonie, nobilis genere, theologus egregius et canonista precipuus, tunc presens, animadvertens clamores illos pa-

contraheret, fuit, non longe ab his diebus, Bruno quidam in urbe Remensi vir, et liberalibus instructus artibus, et magnorum studiorum rector, qui conversionis initia ex subiecta natus occasione dinoscitur. Manasses quidam, post Gervasii famosissimi archiepiscopi decessum, praedictae urbis regimini simoniace se intrusit, vir quidem nobilis, sed nihil prorsus serenitatis, quae prima ingenuitatem decet, habens. Tantos enim fastus ex illa novitate conceperat, ut regias peregrinarum gentium maiestates, immo maiestatum ferocitates imitari videretur [...] Is igitur, cum milites summopere affectaret, clerum negligeret [...] Huius ergo mores prorsus improbos et stupidissimos habitus cum omnis honestus horreret, Bruno, in ecclesiis tunc Galliae opinatissimus, cum aliis quibusdam Remensium clericorum nobiles, infamis illius odio excessit ab urbe" (Guibert 1981: 62-64). Nel *De miraculis libri duo*, Bruno di Colonia e altri padri, tra i quali Landuino, decidono di ritirarsi dal mondo e istituire una nuova forma di vita a motivo della tiepidezza, negligenza e intorpidimento di certi monaci di antica tradizione: "2,27. Servatur in Burgundie partibus, inter omnes Europe nostre monastici ordinis professiones, professio quedam, multis aliis eiusdem monastici propositi sanctior et cautior, instituta nostro tempore a quibusdam patribus, magnis, doctis et sanctis, magistro Brunone Coloniensi, magistro Landuino Italico, ac quibusdam aliis, vere ut dixi magnis et Deum timentibus viris. Qui quorundam antiquorum monachorum tepiditate, negligentia, ac desidia, predocti, seculo abrenuntiare volentes, cautius sibi, suisque in via Dei sectatoribus consuluerunt, et vigilantibus oculo ordinem contra omnes pene Sathane insidias circumspicuum, instituerunt" (Petrus 1988: 149).

<sup>11</sup> Sull'attendibilità di questa notizia si veda Laporte 1960: 61-62, che tuttavia manca di rilevare l'anacronismo storico secondo cui Bruno avrebbe insegnato all'università di Parigi ancora prima della sua fondazione.

risienses non illi dampnato ad salutem fuisse, sed sibi et aliis coaudientibus a Deo datos, pro mutacione status atque vite (Vermeer 1992: 91).

Nel *Chronicon cartusiense*, tra i numerosi testimoni dell'evento che si convertirono a nuova vita c'è un uomo di somma eccellenza di nome Bruno, che si diceva ammirabile per virtù e scienza. Originario di Colonia, città di cui il cronista richiama il nome romano di Agrippina, era illustre per nobiltà, famoso per la gloria del suo animo e stimatissimo nelle scuole di Parigi, dove aveva fama di massimo filosofo e grande reputazione di teologo e canonista. Dopo aver assistito al miracolo, Bruno iniziò a piangere tra sé le angustie dell'umana calamità, la miseria della vita e l'incertezza dell'estrema condizione, pensando a quanto fosse terribile cadere nelle mani del Dio vivente. Raccolse allora i suoi sodali e rivolse loro un discorso struggente in cui li ammoniva a temere il giudizio di Dio, essendo loro certamente inferiori per vita e costumi a quello che, pur conducendo una vita lodevole in tutto, non era stato accolto, bensì punito da Dio con l'eterna morte. Domandandosi dunque il da farsi, affermava la necessità di ricorrere alla confessione e abbandonare le vie delle tenebre per allontanare il terrore di Dio e l'ira della sua indignazione, e guadagnare la sua inesauribile misericordia. Li esortava allora ad accogliere la disciplina e lasciare il mondo con tutte le sue pompe, le delizie e le ricchezze, per condurre un'esistenza più ritirata e instaurare costumi tali da abbracciare la vera vita.

nemo horum hominum, qui haec prodigia viderunt, ad melioris sese vitae trahentem convertit? [...] Immo plurimi hoc miraculo mentem pariter et vitam mutaverunt priorem. Affuit prae caeteris inter illos, vir summae excellentiae, Bruno nomine, qui tum magnis virtutum ac scientiarum titulis admirabilis dicebatur. Hic Coloniae Agrippinae generosus municeps, nobilitatis lampade clarus, et pectoris gloria longe clarissimus, quasi refulgens lucifer inter astra promicabat [...] Accrevit huic viro egregio tantum in gymnasiis parisiensibus lumen, ut inter primos philosophos praecipuus haberetur, et inter theologos ac canonistas opinatissimus. Hic igitur Bruno cum huic portento interesset, formidatissimo stupefactus exemplo, totus in lachrymas resolutus, secum plangere coepit humanae calamitatis angustias, vitae miseriam, et dubium extremae conditionis finem. Cogitabat quoque secum districtum iudicium magni Dei et quam terribile sit incidere in manus Dei viventis. Tunc Bruno compunctionis spiritu afflatus, ocyus advocat amicos, et infusus lachrymis sic exorsus est: Videtis charissimi quam incertae sint res mortalium, et quam terribili censura actus humani ante Christi tribunalia ventilentur. Ecce hic homo vitam ducebant per cuncta laudabilem, et actus eius omnes vix sub reprehensione cadebant, et tamen (proh dolor) aeterna est morte mulctatus. Hinc nobis summopere formidandum est. Nam si huic Deus non pepercit, utique nec parcat nobis, qui longe illo et vita et moribus inferiores sumus. Quid igitur nobis faciendum est? Certe fugiamus a facie formidinis Dei, a facie irae indignationis eius. Insustentabilis furor eius super peccatores, et intolerabilis ira columbae, sed inexhaustibilis misericordiae Deus est his, qui faciem eius in confessione requirunt, et abdicant a se vias tene-